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Många	  undrar	  varför	  de	  ska	  resa	  till	  just	  
Marocko,	  med	  tanke	  på	  händelserna	  i	  
Tunisien	  och	  Arabvärlden.	  	  
Nedan	  följer	  en	  analys	  av	  situationen	  i	  
”undantagslandet”	  Marocko.	  Risken	  att	  
drabbas	  av	  terrorattentat	  där	  är	  i	  
nuläget	  inte	  större	  än	  i	  Sverige.	  
	  
Det	  ”marockanska	  undantaget”	  -‐	  
ger	  stabilitet	  och	  framgång	  
Av	  Annika	  Thunström	  150817	   	  
	  
Marocko	  ÄR	  annorlunda.	  	  
Både	  historiskt,	  geografiskt	  och	  
politiskt.	  Historiens	  vindar	  har	  
lämnat	  spår	  och	  gjort	  landet	  till	  en	  
mångkulturellt,	  multietniskt	  och	  
mångspråkigt	  undantag	  som	  lyckats	  
med	  konststycket	  att	  balansera	  
mellan	  väst	  och	  arab-‐världen.	  Och	  
skapa	  förutsättningar	  för	  en	  bra	  
framtid.	  	  
	  
Den	  viktigaste	  pusselbiten	  heter	  
Muhammed	  VI,	  född	  1963.	  Han	  är	  inte	  
bara	  kung	  utan	  också	  ÖB	  och	  religiöst	  
överhuvud,	  Commander	  of	  the	  faithful.	  
Hans	  porträtt	  finns	  i	  varje	  marockanskt	  
hem,	  butik	  eller	  lokal.	  	  
Att	  tala	  illa	  om	  kungen	  är	  straffbart	  och	  
kan	  rendera	  fängelse.	  Men	  de	  flesta	  
marockaner	  älskar	  sin	  kung,	  som	  
tillträdde	  tronen	  1999.	  	  
	  
Marocko	  har	  varit	  en	  stabil	  monarki	  i	  
över	  350	  år.	  Alouiterna,	  som	  sägs	  
härstamma	  i	  direkt	  nedstigande	  led	  från	  
profet	  Muhammed,	  har	  styrt	  Marocko	  
sedan	  1664.	  	  
Det	  ger	  kungen	  en	  legitimitet	  som	  
varken	  en	  militär,	  en	  diktator	  eller	  ett	  
valt	  statsöverhuvud	  kan	  uppnå.	  Visst	  

förekommer	  demonstrationer,	  men	  de	  
genererar	  sällan	  upplopp	  eller	  väpnade	  
konflikter.	  	  
	  
Kungen	  styr	  tillsammans	  med	  premiär-‐
ministern	  och	  hans	  regering	  och	  
parlament,	  valda	  i	  allmänna	  val.	  	  
	  
Att	  Marocko	  aldrig	  ingick	  i	  det	  
ottomanska	  riket,	  utan	  har	  en	  lång	  
tradition	  som	  självständigt	  rike	  –	  och	  
dessutom	  ligger	  långt	  ifrån	  Mellan-‐
östern,	  påverkar	  också.	  
	  
Nästan	  halva	  befolkningen	  är	  berber	  
Ofta	  upplevs	  inte	  Marocko	  som	  särskilt	  
arabiskt.	  Men	  så	  är	  nästan	  halva	  
befolkningen	  faktiskt	  inte	  är	  araber	  utan	  
berber,	  ursprungsbefolkningen	  sedan	  
minst	  3.000	  år.	  Eller	  Amazigh	  ”fri	  man”	  –	  
som	  de	  kallar	  sig	  själva.	  	  	  
	  
De	  flesta	  är	  dock	  en	  blandning	  av	  alla	  de	  
främlingar	  som	  satt	  sina	  spår	  i	  kultur,	  
språk,	  religion	  och	  värderingar.	  
Marocko	  ser	  inte	  ens	  ut	  som	  ett	  arab-‐
land!	  Visst	  finns	  mycket	  öken,	  men	  också	  
gröna	  skogar,	  sjöar	  och	  floder,	  stora	  
slätter	  och	  höga	  berg.	  	  Här	  finns	  till	  och	  
med	  en	  skidort!	  Och	  fyra	  olika	  klimat:	  
öken-‐,	  medelhavs-‐,	  inlands-‐	  och	  berg.	  	  
	  
Drabbades	  inte	  av	  Arabiska	  Våren	  
Den	  arabiska	  våren	  2011	  drabbade	  
aldrig	  Marocko	  på	  riktigt.	  Visserligen	  
förekom	  ett	  antal	  demonstrationer,	  i	  det	  
s	  k	  20:e	  februariupproret,	  främst	  på	  
Casablancas	  gator.	  	  
Men	  snabbt	  lovade	  kungen	  eftergifter	  
och	  en	  ny	  konstitution!	  	  
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Den	  11	  augusti	  2011	  utvecklades	  
Marocko	  till	  en	  konstitutionell	  
monarki	  med	  ett	  demokratiskt	  
parlament.,	  där	  premiärministern	  måste	  
utses	  från	  parlamentsvalets	  största	  
parti,	  och	  inte	  bara	  utses	  av	  kungen.	  	  
	  

	  
	  
Det	  innebar	  inte	  att	  kungen	  lämnade	  
parlamentet,	  utan	  att	  regeringen	  klev	  in	  
och	  att	  makten	  delades	  med	  tydliggjorda	  
ansvarsområden.	  	  
Kungen	  har	  alltid	  sista	  ordet	  och	  är	  
ordförande	  på	  regeringssammanträdena	  
-‐	  för	  att	  säkra	  att	  förändringar	  genom-‐
förs	  och	  att	  islamister	  eller	  andra	  
extremister	  inte	  tar	  över.	  	  
	  
Detta	  är	  den	  marockanska	  paradoxen.	  
Att	  uppnå	  liberala	  resultat	  med	  icke-‐
liberala	  metoder.	  Amnesty	  och	  
Moroccan	  Association	  of	  Human	  Rights	  
AMDH	  noterar	  att	  dissidenter	  kan	  
hamna	  i	  fängelse	  och	  att	  det	  fortfarande	  
finns	  en	  lag	  som	  förbjuder	  kätteri.	  Men	  
att	  det	  stadigt	  går	  åt	  rätt	  håll.	  	  
	  
De	  flesta	  är	  nöjda	  med	  resultatet,	  trots	  
processen.	  Den	  internationella	  Freedom	  
House	  höjde	  nyligen	  Marockos	  status	  
från	  “inte	  fri”	  till	  “delvis	  fri.”	  Att	  bli	  en	  
demokrati	  i	  västlig	  bemärkelse	  tar	  tid!	  	  
	  
Marocko	  är	  undantaget	  
Begreppet	  Undantaget,	  ”the	  exception”,	  
myntades	  under	  vårens	  Economic	  Forum	  
i	  Davos	  av	  Marockos	  premiärminister,	  
Abdelilah	  Benkirane.	  

Hans	  parti	  islamistiska	  PJD,	  Justice	  and	  
Development	  Party,	  blev	  störst	  i	  valet	  
2011,	  med	  23	  %	  av	  rösterna.	  PJD	  är	  det	  
enda	  islamistparti	  som	  valts	  till	  makten	  
sedan	  den	  arabiska	  våren,	  och	  som	  
fortfarande	  styr	  sitt	  land.	  	  
	  
Samarbetet	  mellan	  kung	  och	  premiär-‐
minister	  går	  hyfsat,	  även	  om	  kungen	  har	  
en	  röst	  i	  alla	  nyckelpositioner.	  	  
	  
Premiärministern	  största	  fokus	  är	  att	  
bekämpa	  korruptionen.	  Resultatet	  är,	  
som	  han	  själv	  säger,	  varierande.	  Enligt	  
Transparency	  International	  ligger	  
Marocko	  på	  80:e	  plats	  av	  178	  länder	  vad	  
gäller	  inhemsk	  korruption.	  Men	  det	  är	  
11	  platser	  bättre	  än	  2013!	  	  
I	  år	  har	  han	  också	  lyckats	  plocka	  bort	  de	  
kostsamma	  subventionerna	  på	  ett	  antal	  
basvaror	  som	  socker,	  vete,	  olja	  och	  
bränsle.	  Inte	  populärt,	  men	  reformen	  
genomfördes	  utan	  större	  motstånd.	  
	  
”Ingen	  utveckling	  kan	  ske	  om	  man	  
försätter	  sitt	  land	  i	  kris”,	  sa	  Abdelilah	  
Benkirane	  i	  Davos.	  ”Den	  moderata	  vägen	  
är	  den	  enda	  som	  kan	  möta	  förväntningar	  
från	  alla	  politiska	  klasser,	  ekonomiskt	  
och	  intellektuellt,	  särskild	  för	  dem	  som	  
länge	  lidit	  av	  marginalisering	  och	  som	  
inte	  har	  fått	  ta	  del	  av	  välståndet.	  ”	  	  
	  

”Under	  kungens	  visa	  ledarskap”	  
Den	  marockanska	  modellen	  betyder	  
alltså	  att	  landet	  styrs	  genom	  att	  
regeringen	  säkrar	  genomförandet	  under	  
”det	  visa	  ledarskapet”	  av	  amir-‐al-‐
muminim,	  d	  v	  s	  hans	  kungliga	  höghet.	  	  
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Parallellt	  finns	  en	  kontinuerlig	  dialog	  
mellan	  myndigheter	  och	  islamiska	  
referenser,	  för	  att	  hitta	  en	  väg	  där	  de	  
kan	  förenas.	  	  

	  
Denna	  subtila	  form	  av	  maktdelning	  
fungerar	  för	  att	  islamisterna	  satsar	  på	  
att	  bli	  en	  stark	  politisk	  kraft	  samtidigt	  
som	  kungen	  gör	  allt	  för	  att	  undvika	  att	  
bli	  anklagad	  för	  att	  hindra	  regeringen.	  	  
	  
De	  har	  ett	  gemensamt	  mål.	  Att	  utplåna	  
fattigdomen,	  lyfta	  outvecklade	  
regioner	  i	  landet	  och	  motverka	  
flykten	  från	  landsbygden.	  Liksom	  att	  
möjliggöra	  ett	  liv	  som	  goda	  och	  
toleranta	  muslimer	  enligt	  maliki,	  Islams	  
mest	  moderata	  gren.	  	  
	  
För	  att	  säkra	  att	  inga	  salafistiska	  eller	  
extremistiska	  budskap	  når	  ut	  till	  folket	  
via	  moskéerna,	  kontrollerar	  numera	  
kungen	  innehållet	  i	  imamernas	  
fredagsbön.	  Av	  samma	  skäl	  måste	  
samtliga	  imamer	  examineras	  från	  den	  
statliga	  imamskolan.	  
	  
I	  sitt	  trontal	  den	  30	  juli	  i	  år	  presenterade	  
kung	  Muhammed	  VI	  sin	  satsning	  på	  50	  
miljarder	  kronor	  enligt	  följande:	  
	  
”Allt	  som	  har	  gjorts	  är	  otillräckligt,	  så	  
länge	  en	  del	  av	  vår	  befolkning	  
fortfarande	  lever	  under	  svåra	  
omständigheter	  och	  känner	  sig	  
marginaliserade.	  Marocko	  måste	  bli	  
bättre	  på	  att	  bygga	  –	  och	  inte	  vila	  på	  

sina	  framgångar.	  Särskilt	  i	  de	  utsatta	  
bergs-‐	  och	  ökenområdena”	  	  
	  
”Vi	  måste	  också	  ”rehabilitera”	  den	  
marockanska	  skolan	  för	  att	  skapa	  ett	  
utbildningssystem	  som	  säkrar	  att	  våra	  
ungdomar	  blir	  anställda.	  Och	  infra-‐
strukturen	  och	  kommunikationen	  
måste	  förbättras	  för	  att	  kunna	  nå	  alla	  
medborgare,	  procedurer	  förenklas	  och	  
mänskliga	  rättigheter	  värnas.	  	  
	  
”Skolan	  ska	  präglas	  av	  öppenhet,	  kritisk	  
analys,	  teknik	  och	  utländska	  språk,	  för	  
att	  skydda	  vårt	  samhälle	  från	  ignorans,	  
fattigdom,	  fanatism	  och	  isolering.	  ”	  
	  
Kungen	  relaterar	  bland	  annat	  till	  den	  
händelse	  i	  början	  av	  sommaren	  då	  ett	  
gäng	  killar	  hoppade	  på	  två	  marockanska	  
tjejer	  som	  de	  ansåg	  bar	  för	  korta	  kjolar.	  
Tusentals	  marockaner	  demonstrerade	  
på	  gatorna	  i	  Casablanca,	  Rabat	  och	  
Agadir	  att	  ”Koranen	  förbjuder	  inte	  
klänning”.	  Åtalet	  lades	  ned.	  	  
	  
Tidigare	  folkliga	  demonstrationer	  har	  
lett	  till	  en	  lagändring	  om	  att	  våldtäkts-‐
män	  inte	  längre	  slipper	  straff	  om	  de	  
gifter	  sig	  med	  offret.	  Och	  kungen	  fick	  
backa	  då	  hans	  stab	  gett	  en	  spansk	  
pedofil	  amnesti.	  	  
	  
Om	  kungen	  kommer	  lyckas	  med	  sina	  
mål	  får	  framtiden	  visa.	  Men	  faktum	  är	  
att	  Muhammed	  VI	  inte	  är	  en	  vanlig	  kung.	  
Och	  Marocko	  inget	  vanligt	  arabland.	  	  
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Kungen	  har	  legitimitet	  att	  styra	  
Det	  har	  gått	  16	  år	  sedan	  Muhammed	  tog	  
över	  tronen	  från	  sin	  far	  Hassan	  II.	  
Muhammed	  är	  en	  modern,	  välutbildad	  
kung	  som	  förstår	  att	  det	  måste	  till	  
förbättringar	  för	  folket,	  om	  han	  vill	  
behålla	  sin	  popularitet	  och	  slippa	  
uppror.	  Det	  är	  tydligt	  att	  han	  vill	  ligga	  
steget	  före	  och	  arbeta	  med	  utveckling,	  
hellre	  än	  förändra	  på	  grund	  av	  uppror.	  	  

Eftersom	  demokrati	  byggs	  inifrån	  
bygger	  den	  marockanska	  modellen	  på	  
samarbete	  hellre	  än	  konfrontation.	  
Kungens	  strategi	  är	  att	  reformera	  
istället	  för	  att	  byta	  ut,	  och	  behålla	  och	  
utveckla	  institutioner	  istället	  för	  att	  
skapa	  vacuum,	  som	  lätt	  kan	  utnyttjas	  av	  
fanatiker.	  	  
	  
Förutom	  den	  religiösa	  legitimiteten	  
är	  kungens	  farfars	  viktiga	  roll	  i	  själv-‐
ständighetskampen	  en	  förklaring	  till	  
monarkins	  starka	  ställning.	  Under	  åren	  
som	  franskt	  protektorat	  var	  kungen	  (då	  
sultan	  Muhamed)	  mot-‐ståndare	  till	  
fransmännens	  politik	  och	  stöttade	  aktivt 
Istiqlal	  (=självständig-‐hetspartiet).	  Han	  
togs	  emot	  som	  en	  hjälte	  då	  han	  i	  
november	  1955	  kom	  hem	  till	  Marocko,	  
efter	  att	  fransmännen	  skickat	  honom	  i	  
flerårig	  exil.	  	  	  
	  
Muhammed	  VI	  refererar	  till	  sig	  själv	  som	  
Folkets	  förste	  tjänare	  och	  agerar	  som	  en	  
upplyst	  despot.	  Han	  är	  långt	  ifrån	  
samma	  ökända	  diktator	  som	  sin	  far	  
Hassan	  II,	  som	  styrde	  med	  järnhand	  och	  
hade	  fängelserna	  fulla	  av	  motståndare.	  

Mohammed	  har	  fingertoppskänsla	  
för	  vad	  som	  måste	  göras	  för	  att	  folket	  
inte	  ska	  revoltera.	  	  
	  
Han	  låter	  gärna	  sig	  -‐	  och	  sin	  familj	  -‐	  bli	  
fotograferad	  då	  han	  klär	  sig	  i	  jeans	  och	  
går	  ut	  på	  gatorna	  och	  skakar	  hand	  med	  
vanligt	  folk,	  både	  i	  Marocko	  och	  vid	  sina	  
många	  statsbesök.	  Han	  har	  tydligt	  
deklarerat	  sina	  mål	  att	  utrota	  analfa-‐
betismen,	  sänka	  arbetslösheten	  och	  
stärka	  kvinnornas	  rätt	  i	  samhället.	  	  
	  
År	  2004	  införde	  han	  en	  ny	  familjelag,	  
Moudawana,	  som	  ger	  kvinnor	  och	  barn	  
större	  rättigheter,	  liknande	  Tunisiens.	  
Lagen	  lovar	  inte	  bara	  politisk	  jämlikhet,	  
utan	  även	  social	  och	  medborgerlig.	  Det	  
är	  inte	  längre	  tillåtet	  att	  gifta	  sig	  med	  
minderåriga	  flickor.	  	  
	  

	  
	  
I	  syfte	  att	  minska	  klyftan	  mellan	  folket	  
och	  staten	  rensade	  han	  upp	  bland	  sin	  
fars	  gamla	  korrumperade	  ministrar	  
och	  tillsatte	  en	  kommission,	  Truth	  and	  
Reconciliation	  Commission.	  Han	  bad	  
medborgarna	  att	  lufta	  sitt	  missnöje,	  
även	  mot	  sin	  fader,	  och	  släppte	  och	  
betalade	  ersättningar	  till	  tusentals	  
politiska	  fångar	  (det	  sägs	  25.000!),	  samt	  
legaliserade	  ickestatliga	  organisationer.	  	  
	  
Kungen	  inser	  att	  språk	  och	  omvärlds-‐
kunskap	  är	  viktigt	  för	  att	  Marocko	  ska	  
bli	  innovativt	  och	  konkurrenskraftigt,	  
och	  föreslog	  nyligen	  att	  engelska	  ska	  
bli	  första	  främmande	  språk.	  Själv	  talar	  
både	  franska,	  engelska	  och	  spanska.	  	  
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Kungens	  fru,	  Lalla	  Salma,	  är	  utbildad	  
ingenjör,	  klär	  sig	  lika	  ofta	  i	  västerländskt	  
som	  i	  marockanskt,	  och	  arbetar	  på	  olika	  
sätt	  mycket	  aktivt	  för	  att	  förinta	  
analfabetismen.	  Paret	  har	  2	  barn	  och	  
kronprinsen	  Hassan	  fyllde	  nyligen	  12	  år.	  	  
	  
Ett	  delvis	  fattigt	  folk	  i	  stor	  förändring	  
När	  Muhammed	  VI	  talar	  till	  SITT	  folk,	  
handlar	  det	  om	  knappa	  34	  miljoner	  
marockaner.	  Nästan	  hälften	  är	  under	  45	  
år,	  en	  fjärdedel	  under	  15	  år.	  	  
Ändå	  har	  befolkningsökningen	  mattats	  
betydligt:	  Nu	  ligger	  den	  på	  1,02	  jämfört	  
1,4	  för	  5	  år	  sen	  och	  över	  3	  för	  30	  år	  sen!	  
Idag	  föder	  marockanska	  kvinnor	  i	  snitt	  
2,13	  barn	  -‐	  en	  drastisk	  minskning	  de	  
senaste	  10	  åren.	  (Sverige	  1,88).	  

Var	  femte	  är	  fattig.	  Enligt	  Världs-‐
banken	  lever	  7	  miljoner	  marockaner	  på	  
under	  20	  kronor	  om	  dagen.	  Snittlönen	  
ligger	  kring	  10	  %	  av	  den	  årliga	  svenska	  
inkomsten	  och	  är	  hälften	  så	  hög	  som	  i	  
exempelvis	  Tunisien,	  ca	  35.000	  	  sek.	  	  
	  
Ändå	  har	  stora	  förbättringar	  gjorts	  
under	  2000-‐talet.	  

• Barnadödligheten	  har	  minskat	  
med	  60	  %	  på	  10	  år,	  men	  är	  
fortfarande	  två	  gånger	  högre	  på	  
landsbygden.	  	  

• En	  rejäl	  satsning	  på	  landsbygden	  
har	  minskat	  andelen	  marockaner	  
som	  inte	  har	  tillgång	  till	  rent	  
vatten	  och	  toalett.	  Siffran	  är	  dock	  
fortfarande	  stor;	  totalt	  16	  %	  av	  
hushållen	  (i	  städerna	  1,5	  %,	  på	  
landet	  36,5	  %)	  respektive	  25	  %	  
(16	  %	  i	  städerna,	  37	  %	  på	  landet)	  

• Analfabetismen	  minskar	  med	  ett	  
par	  procent	  om	  året.	  Ligger	  nu	  på	  
31	  %	  -‐	  kvinnor	  41	  %,	  män	  23	  %.	  
För	  10	  år	  sedan	  slutade	  var	  fjärde	  
barn	  skolan	  redan	  i	  lågstadiet,	  
idag	  är	  det	  endast	  ett	  fåtal.	  	  	  

	  
40	  %	  bor	  på	  landsbygden,	  men	  
utflyttningen	  är	  stor.	  Nästan	  halva	  
befolkningen	  jobbar	  inom	  jordbruks-‐
sektorn,	  ofta	  med	  primitiva	  metoder.	  
Jordbruket	  står	  bara	  för	  15	  %	  av	  BNP.	  	  

En	  femtedel	  av	  arbetskraften	  är	  syssel-‐
satt	  inom	  industrin.	  För	  att	  skapa	  fler	  
arbetstillfällen	  ges	  skattelättnader	  åt	  
utländska	  företag,	  för	  att	  de	  ska	  etablera	  
sig	  i	  landet.	  På	  kort	  tid	  har	  både	  Peugeut,	  
Renault	  och	  Ford	  byggt	  fabriker	  i	  
Tanger.	  	  
I	  höst	  öppnar	  IKEA	  i	  Casablanca	  och	  
inom	  två	  år	  planeras	  ytterligare	  fem	  
varuhus	  runt	  om	  i	  landet.	  HM,	  Zara	  och	  
Mango	  har	  funnits	  i	  flera	  år.	  
	  
Nästan	  en	  tiondel	  av	  BNP	  kommer	  från	  
emigranterna.	  Minst	  tre	  miljoner	  maroc-‐
kaner	  bor	  utomlands	  och	  skickar	  årligen	  
hem	  hela	  5	  miljarder	  i	  remitteringar,	  
pengar	  som	  är	  mycket	  viktiga	  för	  den	  
marockanska	  ekonomin.	  	  
	  
Turismen	  med	  stor	  potential	  
Det	  ställs	  stort	  hopp	  till	  turismen.	  
Motsvarande	  en	  fjärdedel	  av	  exporten	  
kom	  förra	  året	  från	  Marockos	  nästan	  10	  
miljoner	  besökare.	  Potentialen	  är	  stor	  
och	  det	  senaste	  året	  har	  det	  regnat	  
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utmärkelser	  och	  positiva	  omnämnanden	  
över	  Marocko,	  bland	  annat:	  
	  

1. Marrakech	  korades	  2015	  till	  
”Bästa	  destinationen	  i	  världen”	  
av	  Trip	  Advisors	  The	  new	  
Travelers'	  Choice.	  	  

2. Coolest	  place	  to	  visit	  2015.	  	  
Enligt	  tidskriften	  Forbes	  är	  
Marocko	  nummer	  2	  på	  listan	  
bland	  de	  10	  destinationer	  man	  
absolut	  bör	  besöka	  2015.	  	  

3. Sunday	  Morning	  Herald	  
placerade	  Marocko	  högst	  på	  
listan	  med	  länder	  som	  är	  bäst	  
att	  ta	  foton	  i.	  ”Hela	  landet	  och	  
varje	  moment	  är	  som	  ett	  foto.”	  

4. Det	  är	  mindre	  farligt	  att	  resa	  
till	  Marocko	  än	  till	  Frankrike,	  
Grekland	  och	  forna	  Jugo-‐
slavien.	  Detta	  enligt	  det	  brittiska	  
försäkringsbolaget	  Aons	  risk-‐
rapport	  2015	  Terrorism	  &	  
Political	  Violence	  Risk	  Map.	  
Kungadömet	  Marocko	  har	  i	  år	  
förbättrat	  sin	  status,	  är	  det	  
enda	  lågrisklandet	  i	  regionen	  
och	  rankas	  nu	  samma	  grupp	  
länder	  som	  Canada,	  Spanien,	  USA,	  
Australien,	  USA	  och	  Norge.	  	  

5. Marocko	  hamnar	  överst	  på	  
listan	  i	  Arabvärlden,	  totalt	  på	  
33:e	  plats,	  då	  USA-‐baserade	  
Reputation	  Institute	  i	  2015	  
Country	  Reptrak	  Survey	  rankar	  
världens	  55	  mest	  ansedda	  
länder.	  	  

6. Assoufid	  Marrakech	  Golf	  Club	  
korades	  till	  den	  bästa	  golf-‐
banan	  av	  World	  Golf	  Awards	  Gulf	  
of	  Africa.	  

Skiljs	  av	  hav,	  berg	  eller	  sand	  
Det	  är	  klart	  att	  även	  geografin	  spelar	  
roll.	  Landet	  Al-‐Maghrib	  al-‐Aqsa,	  det	  
extrema	  väster,	  är	  lika	  stort	  som	  
Sverige	  och	  ligger	  strategiskt	  belägen,	  
längst	  upp	  i	  Afrikas	  nordvästra	  hörn.	  	  
	  
Landet	  skiljs	  från	  sina	  grannar	  av	  
antingen	  hav,	  berg	  eller	  sand.	  Mest	  är	  
det	  kust,	  över	  100	  mil	  mot	  Atlanten	  
och	  50	  mil	  mot	  Medelhavet.	  En	  duktig	  
simmare	  kan	  själv	  ta	  sig	  de	  14	  km	  från	  
Tanger	  över	  Gibraltarsund	  till	  Spanien,	  
och	  faktum	  är	  att	  det	  är	  närmare	  till	  
Canada	  än	  till	  Mecka.	  
	  
Alla	  hamnar	  har	  genom	  tiderna	  fungerat	  
som	  nav	  för	  resor,	  handel	  och	  sjöröveri,	  
och	  fört	  in	  nya	  människor,	  idéer	  och	  
kulturer.	  Först	  fenicier,	  sen	  romare,	  
västgoter,	  portugiser,	  engelsmän,	  
spanjorer	  och	  fransmän.	  Men	  de	  flesta	  
anlade	  bara	  handelsstäder.	  	  	  	  

	  
Berberna	  –	  eget	  liv	  med	  eget	  språk	  
De	  hade	  nämligen	  inte	  förmågan	  att	  ta	  
sig	  över	  de	  80	  mil	  långa	  och	  upp	  över	  
4.000	  meter	  höga	  Atlasbergen	  och	  
bemästra	  dess	  stolta	  invånare,	  berberna.	  
De	  hade	  varken	  kunskaper	  eller	  
berberhästar/starka	  dromedarer	  som	  
klarade	  terrängen.	  Eller	  klimatet.	  	  
	  
Det	  var	  först	  med	  moderna	  vapen	  som	  
fransmännen	  på	  1930-‐talets	  mitt	  
lyckades	  besegra	  de	  sista	  berbiska	  
upprorsmännen	  i	  ”bled	  –	  siba”,	  det	  
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oregerliga	  landet,	  där	  de	  fortsatt	  att	  leva	  
sitt	  eget	  liv.	  	  
Berberna	  anammade	  visserligen	  
islam,	  men	  behöll	  sina	  språk	  och	  
traditioner	  medan	  araberna	  bosatte	  sig	  
på	  slätterna	  och	  längs	  kusterna.	  	  
	  
Först	  2011	  gjordes	  den	  berbiska	  
dialekten	  Tamazigh	  till	  officiellt	  språk	  
vid	  sidan	  av	  arabiskan.	  2004	  tilläts	  
skolorna	  att	  undervisa	  på	  berbiska.	  	  
	  
	  En	  av	  anledningarna	  till	  dröjsmålet	  är	  
att	  berber	  talas	  i	  ett	  antal	  dialekter,	  så	  
varierande,	  att	  de	  inte	  alltid	  kan	  förstå	  
varandra.	  	  
De	  har	  också	  saknat	  ett	  skriftspråk.	  Nu	  
har	  man	  skapat	  tifinagh,	  med	  
ursprung	  i	  feniciskan,	  och	  som	  använts	  
av	  tuaregerna	  i	  Sahara.	  	  

	  
Den	  första	  vägen	  över	  Höga	  Atlas	  
byggdes	  på	  1920-‐talet	  och	  än	  idag	  
krävs	  fyra	  timmars	  färd	  på	  slingriga	  
vägar,	  över	  2200	  meter	  höga	  pass,	  för	  
att	  ta	  sig	  över	  till	  andra	  sidan	  bergen.	  
Det	  är	  framför	  allt	  i	  dessa	  bergstrakter	  –	  
och	  i	  Sahara	  –	  som	  befolkningen	  än	  i	  dag	  
lever	  som	  i	  svunna	  tider.	  	  
	  
Påverkan	  av	  språk	  och	  kulturer	  
Det	  var	  berberstammar	  som	  på	  1000-‐
talet	  grundade	  Marrakech,	  och	  fortsatte	  
norrut	  för	  att	  erövra	  södra	  Spanien,	  och	  
som	  från	  Cordoba	  styrde	  det	  moriska	  
El-‐Andalus.	  7-‐800	  år	  senare	  styrde	  
Spanien	  över	  norra	  Marocko	  och	  Sahara.	  
Självklart	  har	  de	  båda	  länderna	  låtit	  sig	  
inspireras	  av	  varandra.	  	  
	  
Den	  marockanska	  kulturen	  är	  också	  
påverkad	  av	  subsahariska	  Afrika,	  med	  

vilket	  man	  handlat	  i	  århundraden.	  Bytt	  
salt	  mot	  guld,	  salt	  mot	  slavar	  och	  salt	  
mot	  strutsfjädrar.	  Och	  tagit	  betalt	  för	  att	  
skydda	  karavaner	  mot	  rövare,	  då	  de	  i	  
månader	  färdades	  genom	  det	  oändligt	  
stora	  Sahara.	  Ända	  fram	  till	  i	  mitten	  av	  
1900-‐talet.	  	  	  

	  
Påverkan	  är	  kanske	  störst	  av	  frans-‐
männen.	  Marocko	  var	  franskt	  
protektorat	  1912-‐1956.	  En	  stor	  del	  av	  
infrastrukturen,	  utbildningssystemet,	  
administrationen	  och	  byråkratin	  
kommer	  från	  fransmännen.	  Liksom	  det	  
franska	  språket	  som	  länge	  var	  första	  
språk	  i	  skolan	  och	  som	  fortfarande	  är	  
landets	  akademiska	  språk.	  	  
Idag	  höjs	  dock	  röster	  för	  att	  göra	  
engelska	  till	  första	  främmande	  språk	  och	  
t	  o	  m	  premiärminister	  Benkirane	  har	  
anställt	  en	  privatlärare	  i	  språket.	  
	  
För	  de	  marockanska	  barnen	  är	  det	  
komplicerat.	  Ett	  berbiskt	  barn	  börjar	  
skolan	  med	  berbiska	  och	  darjah,	  den	  
marockanska	  formen	  av	  arabiska.	  
Visserligen	  härrör	  båda	  språken	  ur	  den	  
afroasiatiska	  språkstammen,	  men	  ur	  
helt	  olika	  grenar.	  Berbiskan	  är	  mer	  lik	  
hebreiskan.	  Som	  skriftspråk	  används	  
dock	  klassisk	  arabiska,	  vars	  ordförråd	  
upp	  till	  30	  %	  skiljer	  sig	  från	  det	  maroc-‐
kanska	  talspråket.	  	  
	  
När	  barnen	  så	  börjar	  fjärde	  klass	  
påbörjas	  studier	  i	  franska	  -‐	  med	  det	  
latinska	  alfabetet.	  Redan	  som	  tioåring	  
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konfronteras	  alltså	  berbiska	  barn	  med	  
tre	  språk	  och	  tre	  alfabet.	  	  

	  
De	  många	  judarna	  flyttade	  till	  Israel	  
Den	  nya	  konstitutionen	  definierar	  den	  
marockanska	  identiteten	  även	  som	  
delvis	  judisk.	  	  
	  
Först	  efter	  självständigheten	  valde	  
hundratusentals	  judar	  att	  lämna	  det	  
land	  där	  deras	  förfäder	  bott	  i	  upp	  emot	  
3.000	  år,	  för	  att	  låta	  sig	  transporteras	  
till	  den	  nybildade	  staten	  Israel.	  Israel	  
är	  idag	  hem	  till	  nära	  en	  miljon	  judar	  av	  
marockanskt	  ursprung,	  nära	  15	  %	  av	  
Israels	  totala	  population.	  	  
	  
1948	  bodde	  ungefär	  265.000	  judar	  i	  
Marocko,	  idag	  är	  det	  2.500	  –	  mesta-‐
dels	  i	  Casablanca	  men	  också	  i	  andra	  
stora	  städer.	  Många	  judar	  återvänder	  
dock	  på	  semester	  för	  att	  se	  till	  sina	  hus/	  
lägenheter	  och	  bidrar	  till	  upprustningen	  
av	  de	  förfallna	  synagogorna.	  	  
Även	  om	  de	  är	  få,	  spelar	  judarna	  en	  stor	  
roll	  i	  affärer	  och	  kulturliv,	  och	  har	  en	  
stark	  ställning.	  	  Bl	  a	  har	  kungen	  en	  
judisk	  senior	  advisor,	  André	  Azoulay.	  
	  
Marockos	  historia	  är	  alltså	  delvis	  
arabisk,	  delvis	  berbisk,	  delvis	  
europeisk	  och	  delvis	  judisk.	  	  
Dock	  inte	  ottomansk,	  till	  skillnad	  från	  
resten	  av	  Nordafrika!	  Bortsett	  från	  44	  år	  
som	  franskt	  protektorat,	  har	  Marocko	  
varit	  självständigt	  och	  sluppit	  revolu-‐
tioner	  eller	  sekteristiska	  krig.	  	  	  
	  

Marocko	  har	  fortfarande	  religions-‐
frihet.	  Man	  får	  tillhöra	  vilken	  religion	  
som	  helst,	  men	  får	  inte	  missionera.	  I	  
varje	  större	  stad	  finns	  en	  fungerande	  
kyrka	  med	  präst,	  synagoga	  med	  rabbin	  
samt	  moské	  med	  imam.	  	  
	  
Strategi	  mot	  fundamentalismen	  
I	  syfte	  att	  öka	  Muhammed	  VI:s	  religiösa	  
inflytande	  i	  hans	  kamp	  mot	  fundamen-‐
talismen,	  finns	  en	  integrerad	  strategi,	  
som	  vilar	  på	  tre	  pelare:	  

1. institutioner	  
2. effektiv	  övervakning	  
3. modern	  vetenskaplig	  utbildning	  

	  
En	  del	  är	  den	  nya	  internationella	  
imamutbildningen	  i	  Rabat,	  till	  vilken	  
det	  kommer	  hundratals	  sub-‐saharier,	  
men	  även	  europeiska	  studenter.	  Den	  3-‐
åriga	  utbildningen	  utgår	  ifrån	  islams	  
Maliki-‐skola,	  vilken	  förespråkar	  måttlig-‐
het,	  öppenhet	  och	  tolerans.	  De	  studerar	  
Koranen,	  kombinerat	  med	  världsliga	  
ämnen	  som	  vetenskap	  och	  språk.	  	  

	  
Förhoppningen	  är	  att	  få	  imamer	  och	  
böneledare	  att	  anamma	  värderingar	  
från	  den	  moderata	  Islam	  som	  prakti-‐
seras	  i	  Marocko,	  istället	  för	  att	  lockas	  av	  
salafism	  och	  extrema	  tolkningar,	  vilka	  
ofta	  förespråkas	  i	  skolor	  finansierade	  av	  
Saudi	  Arabien.	  	  	  
	  
Därför	  kontrolleras	  också	  Marockos	  
moskéer	  och	  imamernas	  budskap,	  och	  
det	  finns	  statliga	  islamiska	  TV-‐	  o	  
radiokanaler	  som	  säkrar	  ”rätt”	  tolkning.	  
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Goda	  utländska	  relationer	  med	  alla	  
Mycket	  tyder	  på	  att	  Muhammed	  VI	  vill	  
göra	  Marocko	  till	  en	  stormakt	  och	  ses	  
som	  föredöme	  inom	  såväl	  arabvärlden	  
som	  i	  Afrika.	  Han	  engagerar	  sig	  i	  globala	  
frågor,	  stöttar	  sämre	  lottade	  länder	  i	  
Västafrika	  med	  ekonomiskt	  bistånd	  och	  
befinner	  sig	  ständigt	  på	  resor.	  	  

Kungen	  ser	  till	  att	  vara	  med,	  gärna	  som	  
värd,	  i	  viktiga	  internationella	  samman-‐
hang,	  initierar	  fredssamtal,	  och	  skakar	  
hand	  med	  dignitärer	  från	  hela	  världen.	  	  
	  

1. I	  slutet	  av	  förra	  året	  var	  Marocko	  
medarrangör	  i	  det	  konstitue-‐
rande	  plenarsammanträdet	  för	  
arbetsgruppen	  i	  Global	  Counter-‐
Terrorism	  Forum	  (GCTF).	  

2. I	  juni	  samlade	  kungen	  till	  samtal	  i	  
marockanska	  Skhirat,	  i	  för-‐
hoppning	  att	  lösa	  Libyenkrisen.	  	  

3. Marocko	  ska	  vara	  värd	  för	  ett	  
möte	  med	  Islamic	  Cooperation	  
Organisation,	  om	  situationen	  i	  
Palestina	  och	  Al	  Quds.	  	  

	  
För	  som	  kung	  Muhammed	  VI	  säger:	  Hur	  
komplex	  situationen	  än	  är	  i	  arab-‐
regionen,	  är	  den	  palestinska	  frågan	  
kritisk	  för	  att	  uppnå	  fred	  i	  Mellanöstern.	  	  
	  
Därför	  ingår	  Marocko	  (tillsammans	  med	  
Palestina,	  Jordanien	  samt	  Arabiska	  
ligans	  generalsekreterare)	  i	  en	  
kommitté,	  med	  syfte	  att	  enas	  i	  ett	  
arabiskt	  försök	  med	  mål	  att	  få	  
internationellt	  stöd	  för	  Palestinas	  fråga	  
och	  avsluta	  konflikten.	  

Många	  samarbeten	  med	  USA	  
I	  Trontalet	  poängterade	  kungen	  att	  
”stabilitet,	  solidaritet	  och	  trovär-‐
dighet”	  ska	  utmärka	  Marockos	  
utlandsrelationer.	  
Landet	  är	  associerad	  medlem	  av	  EU,	  har	  
ett	  frihandelsavtal	  och	  är	  en	  av	  EU:s	  
största	  handelspartner.	  Mest	  handlar	  
man	  förstås	  med	  sina	  gamla	  kolonial-‐
makter	  Frankrike	  och	  Spanien.	  	  
	  
I	  höst	  åker	  kungen	  till	  Ryssland,	  i	  
förhoppning	  att	  avsluta	  förhandlingarna	  
om	  inköp	  av	  ryska	  ubåtar.	  I	  övrigt	  
kommer	  största	  delen	  av	  vapen-‐
arsenalen	  från	  USA.	  
	  
De	  goda	  relationerna	  med	  USA	  är	  väl	  
kända.	  Marocko	  var	  först	  i	  världen	  
med	  att	  erkänna	  Amerikas	  själv-‐
ständighet	  från	  England	  1786,	  och	  det	  
var	  president	  Roosevelt	  som	  under	  ett	  
möte	  i	  Casablanca	  1943	  uppmuntrade	  
Muhammed	  att	  driva	  frihetskampen	  mot	  
fransmännen.	  	  
	  
I	  november	  2013	  besökte	  kungaparet	  
och	  premiärministern	  president	  Barack	  
Obama	  i	  Vita	  huset,	  och	  väntar	  nu	  på	  
återbesök.	  

Idag	  finns	  såväl	  ett	  frihandelsavtal	  som	  
ett	  samarbetsavtal	  för	  att	  bekämpa	  
terrorism,	  Anti	  Terrorism	  Assistans	  
(ATA).	  Avtalet	  innefattar	  bland	  annat	  
utbildning	  i	  gränssäkerhet,	  anti-‐
spridning	  av	  radikalism,	  kriminalteknik	  
och	  ekonomiska	  utredningar,	  samt	  hur	  
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man	  kan	  förbättra	  samordningen	  för	  att	  
bättre	  skydda	  allmänheten	  mot	  terror.	  
	  
Västsahara	  är	  Marockos	  varböld	  
En	  sak	  gör	  dock	  att	  Marocko	  inte	  når	  
hela	  vägen	  fram	  till	  det	  vi	  i	  väst	  kallar	  en	  
rumsren	  demokrati.	  	  	  
Västsahara!	  

Den	  6	  november	  är	  det	  39	  år	  sedan	  
kungens	  far	  Hassan	  II	  och	  350.000	  
marockaner	  under	  den	  s	  k	  Gröna	  
Marschen,	  förklarade	  att	  Spanska	  
Sahara	  hädanefter	  ”åter	  skulle	  bli	  
marockanskt”.	  	  
	  
Gerillarörelsen	  Polisario	  utropade	  då	  
den	  Sahariska	  arabiska	  demokratiska	  
republiken	  SADR	  som	  en	  självständig	  
stat.	  När	  Den	  Afrikanska	  Unionens	  
(ersättaren	  för	  OAU)	  samtliga	  54	  
medlemmar	  accepterade	  SADR	  som	  
medlem	  1984,	  lämnade	  Marocko	  AU.	  
Idag	  är	  SADR	  erkänt	  av	  84	  stater,	  dock	  
inget	  EU-‐land.	  
	  
Kriget	  i	  Västsahara	  upphörde	  efter	  FN-‐
ingripande	  1991,	  och	  övervaknings-‐
styrkan	  MINURSO	  sattes	  in.	  FN:s	  
säkerhetsråd	  beslöt	  att	  en	  folk-‐
omröstning	  i	  Västsahara	  skulle	  
anordnas	  om	  områdets	  framtida	  
status,	  Den	  har	  upprepade	  gånger	  
flyttats	  fram	  i	  tiden.	  	  
	  
Nu	  har	  snart	  25	  år	  gått.	  Marockos	  icke	  
förhandlingsbara	  krav	  är	  att	  området	  ”är	  
en	  del	  av	  Marocko”,	  men	  kan	  tillåtas	  få	  
begränsad	  självbestämmanderätt.”	  

Gränsen	  till	  grannlandet	  Algeriet	  är	  
stängd	  sedan	  1994.	  Skälet	  anges	  vara	  
”terroristhot,	  illegal	  immigration	  och	  
smuggling”.	  
	  
Ett	  avancerat	  utvecklingsprogram	  för	  
”de	  sydliga	  provinserna”	  med	  
tillhörande	  stor	  inflyttning	  av	  
marockaner	  pågår	  sedan	  många	  år.	  
Bland	  annat	  genomförs	  ett	  60-‐tal	  
investeringsprojekt	  om	  totalt	  sex	  
miljarder	  kronor	  i	  regionens	  städer,	  
särskilda	  skatteregler	  gäller.	  För	  att	  
hålla	  Polisario	  borta	  har	  en	  200	  mil	  lång	  
minerad	  sandmur	  konstruerats.	  
	  
Västsaharas	  har	  rikedomar	  som	  fiske,	  
fosfat	  -‐	  och	  i	  framtiden	  kanske	  olja.	  
Det	  gör	  att	  Marocko	  idag	  är	  världens	  
största	  exportland	  av	  fosfat.	  Det	  
renderar	  kungadömet	  stora	  inkomster.	  
Från	  ett	  område	  som	  FN	  inte	  har	  
accepterat	  som	  en	  del	  av	  Marocko.	  
	  
För	  varje	  marockan	  är	  det	  självklart	  att	  
det	  stora	  ökenområdet	  är	  marockanskt,	  
att	  exilregeringen	  i	  Tindoufs	  flykting-‐
läger	  är	  en	  terroristorganisation,	  och	  att	  
det	  inte	  existerar	  nomader	  som	  önskar	  
självständighet	  -‐	  utan	  allt	  är	  styrt	  från	  
”den	  algeriska	  terroristorganisationen	  
Polisario”.	  
	  
Marocko	  är	  följaktligen	  dubbelt	  så	  
stort	  på	  en	  marockansk	  karta	  som	  på	  
en	  svensk.	  	  
Nyligen	  fick	  Marocko	  företaget	  Uber	  att	  
ändra	  sin	  karta	  utifrån	  marockansk	  
synvinkel,	  och	  just	  nu	  pågår	  en	  kampanj	  
för	  att	  Google	  ska	  göra	  detsamma.	  	  
	  
Kung	  Muhammed	  VI	  har	  flera	  gånger	  
tydliggjort	  att	  han	  inte	  viker	  en	  tum;	  
Västsahara	  ska	  förbli	  marockanskt.	  
Kanske	  sitter	  han	  idag	  med	  trumf	  på	  
hand,	  då	  de	  västerländska	  ledarna	  
längtar	  efter	  en	  samarbetspartner	  som	  i	  
övrigt	  gör	  det	  mesta	  rätt.	  	  
2015-‐08-‐17	  


